
 
 

                                                         
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 

Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

DETERMINA DI SETTORE N.1 del 04/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO – AFFARI GENERALI 

 
 OGGETTO : AVVISO PUBBLICO PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA 
LETTURA UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI  

 
Premesso che  
L’Unione dei Comuni dei Monti Dauni è formata da 10 Comuni della provincia di Foggia: Accadia, Bovino, 
Deliceto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio e Sant’Agata di Puglia, Anzano 
di Puglia, Candela e Panni ed è stata costituita allo scopo di esercitare congiuntamente i servizi e le 
funzioni delegate dai Comuni che la compongono,  promuovendo lo sviluppo delle comunità locali   teso al 
superamento degli svantaggi causati dall’ambiente montano e dalla marginalità del territorio. 

L’Unione tra le funzioni fondamentali  pone particolare attenzione alla tutela e alla valorizzazione  e alla 
promozione dei beni culturali  

 Rilevato che 

 nello scorso Dicembre L’Unione ha proceduto ad affidare all’APS Mira il progetto finalizzato alla 
promozione alla lettura denominato “ Biblio Start” 

e durante apposito incontro tenuto lo scorso 29 Gennaio presso la  sede dell’Unione è emersa la difficoltà 
dei singoli comuni ad adempiere al pieno funzionamento delle  biblioteche comunali dovuta alla  cronica 
carenza di personale e di risorse finanziare finalizzate  sia all’assunzione di Bibliotecari  che al sostegno di  
spese di gestione per garantire la promozione della lettura, quale diritto fondamentale di crescita culturale, 
sociale, civile dei cittadini. 
 Preso atto che 
 Legge n. 15 del 13.02.2020, recante “Disposizioni per la promozione e il sostegno della 
lettura”,incoraggia i Patti per la lettura  e sostiene  per mezzo di un Piano nazionale d'azione per la 
promozione della lettura “la lettura quale mezzo per lo sviluppo della conoscenza, la diffusione della 
cultura, la promozione del progresso civile, sociale ed economico della Nazione, la formazione e il 
benessere dei cittadini”,  
 
 La Stessa  Costituzione Repubblicana, all’art. 3 stabilisce che “I comuni e le regioni, nell'esercizio della 
propria autonomia, compatibilmente con l'equilibrio dei rispettivi bilanci, aderiscono al Piano d'azione 
attraverso la stipulazione di patti locali per la lettura intesi a coinvolgere le biblioteche e altri soggetti 
pubblici, in particolare le scuole, nonché soggetti privati operanti sul territorio interessati alla promozione 
della lettura. I patti locali per la lettura, sulla base degli obiettivi generali individuati dal Piano d'azione e in 
ragione delle specificità territoriali, prevedono interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori 
abituali nelle aree di riferimento, per l'attuazione dei quali gli enti e gli altri soggetti pubblici … possono 
prevedere specifici finanziamenti”.  
 

O
rsara di P

uglia - P
rot. n. 0001732 del 06/03/2024 - A

R
R

IV
O



 
 

 
 
 Considerato che  
L’Unione di Comuni Monti Dauni, ha fatto propria una visione della cultura come risorsa primaria, 
strumento di crescita personale e di emancipazione sociale, mezzo indispensabile per l’elaborazione del 
pensiero critico, riconoscendo nella lettura un diritto fondamentale per tutti i cittadini e ne sostiene la 
promozione in modo continuativo, strutturato e trasversale,  
 
Ribadito che  L’Unione dei Monti Dauni riconosce la “promozione della lettura”, quale: 
 bene comune e risorsa strategica su cui investire anche a medio e lungo termine per la crescita 
dell’individuo e della società; 
 strumento determinante sia per esercitare pienamente il diritto di cittadinanza nella società 
dell'informazione, sia per favorire il dialogo e l’avvicinamento tra culture, il rispetto etico alla diversità 
ed alla mutua comprensione; 
 competenza imprescindibile per l’apprendimento dell’individuo lungo tutto l’arco della vita; 

 
Verificato che: la Giunta  dell’Unione dei Monti Dauni con deliberazione Nr 3 del 04/03/2024  ha dato 
mandato  di procedere gli atti relativi all'avviso pubblico di informazione ai soggetti pubblici e privati per la 
sottoscrizione del Patto locale per la lettura dell’Unione dei Monti Dauni 
Attesa la competenza della sottoscritta  all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.  
Attestato che • il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è la 
sottoscritta   
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;  
• l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000  
• il presente provvedimento non contiene dati sensibili.  
Visti il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs. n. 118/2011.  
                                                                       DETERMINA 
 
 
1. di approvare l'avviso pubblico per la sottoscrizione del Patto locale per la lettura dell’Unione dei Comuni 
Monti Dauni e la domanda di partecipazione allegati alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa;  
2. di procedere nei modi e nelle forme previsti,  alla pubblicazione dell’avviso e del modulo di 
partecipazione all'avviso pubblico sul sito dell’Unione – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla 
homepage del medesimo.  
Ti trasmettere la presente con hli allegati ai comuni facenti parte dell’unione affinchè provvedano alla 
pubblicazione sui rispettivi siti web  
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti  
• avviso pubblico;  
• domanda di partecipazione; 
 
 
 
 

      Il Funzionario Responsabile  
            Maria Vita Michela Marilena TELESCA 

 
 
 
 
 
 

O
rsara di P

uglia - P
rot. n. 0001732 del 06/03/2024 - A

R
R

IV
O



 
 

                                                         
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 

Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 
 

FACCIAMO UN PATTO ! 
 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AD ADERIRE AL PATTO LOCALE PER LA LETTURA 
UNIONE DEI COMUNI MONTI DAUNI 

 
 
  

Il presente Avviso è finalizzato a coinvolgere il più ampio numero di soggetti istituzionali associativi e della 
filiera del libro (librerie, editori, ecc.), della lettura e della cultura e dell’inclusione sociale;  
Il Patto locale per la lettura si propone, quale strumento di promozione del libro e della lettura con lo scopo 
di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per la costruzione di una nuova idea di 
cittadinanza e con l’idea di non lasciare nessuno solo o indietro.  
Lo scopo è quello di creare una rete di collaborazione permanente tra tutte le realtà culturali operanti nei 
Comuni dell’Unione dei Monti Dauni per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa a partire dalle 
attività messe in campo dalle Biblioteche pubbliche, nonché, attraverso le proposte di tutti gli attori 
presenti sul territorio. 
  

Tutto ciò premesso 
 

RENDE NOTO CHE 
  

con decorrenza dal 5 fino al 15 marzo 2024, tutti gli organismi interessati potranno presentare domanda di 
adesione per la sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura, provvedendo secondo le modalità ed i 
termini di seguito indicati: 
 
ART. 1  
DESTINATARI  
Possono presentare domanda di adesione tutti gli Organismi in possesso dei seguenti requisiti:  
- esperienza nel settore culturale e socio-culturale;  
- attività associativa espressa anche in altri settori;  
- tutte le scuole di ordine e grado;  
- librerie;  
- Istituti, Enti, Associazioni, realtà sociali, quanti vogliano convintamente aderire ai princìpi del Patto 
Locale per la Lettura, che svolgano o vogliano svolgere attività di promozione della lettura coordinata e 
collettiva, orientata alla diffusione e valorizzazione della lettura come strumento di benessere individuale e 
sociale, raggiungendo il maggior numero di cittadini, per la crescita culturale, sociale e civile delle 
Comunità.  
Si precisa che, la sottoscrizione del Patto Locale per la lettura non dà diritto alla erogazione di un 
contributo economico.  
 

O
rsara di P

uglia - P
rot. n. 0001732 del 06/03/2024 - A

R
R

IV
O



 
 

ART. 2  
MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
La manifestazione di interesse dovrà essere compilata secondo il modello allegato, firmato digitalmente 
dal legale rappresentante del soggetto proponente, corredata di documenti di identità, e dovrà pervenire 
tramite posta elettronica ordinaria all’indirizzo pec: unionecomunimontidauni@legalmail.it entro il prossimo 
15 marzo 2024, specificando nell’oggetto “PATTO LOCALE PER LA LETTURA UNIONE MONTI DAUNI 
2024. Disponibilità all’adesione”.  
 
ARTICOLO 3  
SOTTOSCRIZIONE PATTO LOCALE  
Successivamente alla presentazione della domanda, si provvederà alla sottoscrizione del Patto Locale per 
la lettura da parte del Presidente dell’Unione Monti Dauni e dei Sindaci dell’Unione dei Comuni e dei legali 
rappresentanti e/o presidenti degli Enti e associazioni interessati, al fine della condivisione dei contenuti 
del documento stesso.  
 
ART. 4  
IMPEGNI DEI SOTTOSCRITTORI  
I firmatari del Patto locale per la lettura si impegnano a costituire e supportare la rete territoriale per la 
promozione della lettura, in base alle rispettive capacità e competenze.  
In particolare i firmatari:  
• condividono e fanno propri la visione, i principi, gli obiettivi del patto e le azioni ad esso collegate 
contribuendo con le proprie idee, risorse, spazi e competenze secondo possibilità, in forma libera e 
responsabile;  
• collaborano alla diffusione del patto e delle informazioni su programmi, progetti e obiettivi ad esso 
correlati, secondo linee guida comuni;  
• promuovono azioni e iniziative proprie nel quadro generale dei progetti comunemente concordati;  
• partecipano a percorsi formativi e di approfondimento sui temi della lettura;  
• favoriscono un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni di contatto e di 
conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva, traduce e legge libri, dando 
continuità e vigore alle iniziative di promozione alla lettura già collaudate, sviluppandone sempre di nuove 
e innovative e creando ambienti e luoghi favorevoli alla lettura.  
ART.5  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Per eventuali, ulteriori informazioni sui contenuti di cui al presente Avviso, pubblicato integralmente sul 
sito Internet istituzionale dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni  “Adesione – Patto locale per la Lettura ”, 
oltre che  sul sito Internet istituzionale di tutti i Comuni dell’Unione dei Monti Dauni, è possibile contattare il 
Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Telesca Maria .M.V.M. tel : 3288408157 
ART. 6  
INFORMATIVA PER LA TUTELA DELLA RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI  
In base a quanto in tal senso disposto dalle vigenti disposizioni in materia ed in particolare dal GDPR 
679/2016, si rende noto che i dati personali acquisiti saranno utilizzati esclusivamente per lo svolgimento 
della presente procedura e che gli stessi saranno conservati in archivio cartaceo e/o informatico 
ART.5  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Per eventuali, ulteriori informazioni sui contenuti di cui al presente Avviso, pubblicato integralmente sul 
sito Internet istituzionale dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni  “Adesione – Patto locale per la Lettura ”, 
oltre che  sul sito Internet istituzionale di tutti i Comuni dell’Unione dei Monti Dauni, è possibile contattare il 
Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Telesca Maria .M.V.M. tel : 3288408157 
 
 
 
 
ART. 6  
INFORMATIVA PER LA TUTELA DELLA RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI  
In base a quanto in tal senso disposto dalle vigenti disposizioni in materia ed in particolare dal GDPR 
679/2016, si rende noto che i dati personali acquisiti saranno utilizzati esclusivamente per lo svolgimento 
della presente procedura e che gli stessi saranno conservati in archivio cartaceo e/o informatico.  

O
rsara di P

uglia - P
rot. n. 0001732 del 06/03/2024 - A

R
R

IV
O



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                         

O
rsara di P

uglia - P
rot. n. 0001732 del 06/03/2024 - A

R
R

IV
O



 
 

 
UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 

Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 
Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 

(Provincia di Foggia) 
 

 
PATTO LOCALE PER LA LETTURA  

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
 

SCHEDA DI ADESIONE 
 
Ragione sociale (ente, associazione, impresa): __________________________________________ 
  
Indirizzo (via, CAP, Comune): ______________________________________________________  
 
Telefono: ______________________ mail: ____________________________________________  
 
Codice fiscale:__________________________ P. IVA: __________________________________  
 
rappresentato/a dal sottoscritto (legale rappresentante) ____________________________________  
 
nato/a ________________________________________ il ________________________________  
 
in qualità di ______________________________________________________________________  
(carica)  
Avendo preso visione dei contenuti del PATTO LOCALE PER LA LETTURA  dell’Unione dei Comuni dei 
Monti Dauni, dichiara di condividerne principi, obiettivi e finalità e pertanto sottoscrive la propria adesione 
al Patto impegnandosi a costituire e supportare la rete territoriale per la promozione della lettura.  
 
________________, li _______________ Soggetto aderente  
(firma legale rappresentante)  
 
Eventuale Referente incaricato: ______________________________________________________  
(se diverso dal legale rappresentate)  
 
in qualità di _____________________________________________________________________  
(carica)  
Telefono: _______________________ e-mail: _________________________________________  
 
INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 Ai sensi dell’art. 
13 del Regolamento (UE) 2016/679, recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti 
relativamente al trattamento dei dati personali, si informa che i dati personali forniti saranno trattati nel 
rispetto della normativa richiamata e degli obblighi di riservatezza.  
Firma per autorizzazione al trattamento dei dati personali, in conformità alla normativa vigente in materia  
 
Sede________________ data__________ 
                                                                                       Firma_______________________________ 
 
 

O
rsara di P

uglia - P
rot. n. 0001732 del 06/03/2024 - A

R
R

IV
O


		2024-03-04T17:13:29+0000
	TELESCA MARIA MICHELA VITA MARILENA




